Pereira y Unión Temporal Ilumina Pereira, en su artículo segundo determinó: (…) 
TRANSFERIR por parte del Municipio de Pereira los recursos del Impuesto de 
Alumbrado Público recaudados con anterioridad al inicio del Contrato de Concesión, los 
cuales ascienden a la suma de TREINTA Y UN MIL OCHOCIENTOS DIECISEIS 
MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA MIL SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS 
CON 50 Ctvs. ($31.816.680.667,50), a la fiducia constituida por el concesionario según 
las obligaciones contractuales adquiridas.(…)”. 

Durante la visita efectuada por este ente de control a la alcaldía de Pereira 
llevada a cabo del 22 al 26 de septiembre del 2025, y del análisis a las respuestas

[...]

así mismo cita 
compromisos contractuales que corresponde a lo determinado con el 
concesionario. 

Evidentemente mediante acta bilateral de fecha 5 de septiembre se determinó 
claramente que los recursos determinados como excedes corresponden a la 
suma de TREINTA Y UN MIL OCHOCIENTOS DIEZ Y SEIS MILLONES 
SEISCIENTOS OCHENTA MIL SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS 
CON 50 Ctvs. ($31.816.680.667,50) y que los mismos debían ser girados a la 
fiducia. 

Posteriormente mediante Resolución No 8886 “POR MEDIO DE LA CUAL SE 
ORDENA TRANSFERIR LOS SALDOS EXCEDENTES DEL ACUMULADO DE 
PERIODOS ANTERIORES DEL SISTEMA DE ALUMBRADO PUBLICO DEL 

MUNICIPIO DE PEREIRA” la cual en su parte resolutiva establece: ARTÍCULO 
PRIMERO: Ordenar la transferencia de QUINCE MIL MILLONES DE PESOS 
($15.000.000.000). 

De acuerdo con la información verificada por la CGR en el extracto fiduciario del 
mes de septiembre de 2025, se evidenció el ingreso de $15.000.000.000,00.  

Ahora bien, durante el mes de octubre, el Municipio de Pereira efectuó dos giros, 
uno por valor de $12.145.407.966,00 y el siguiente por $ 1.031.237.128,00,

[...]

Que tal como se transcribe en el acápite anterior la suma de excedentes del 
SALP de la vigencia 2024 asciende a un total de DIECISEIS MIL 
CUATROCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES NOVENTA Y CUATRO MIL 
CIENTO NOVENTA Y SIENTE CON CINCUENTA CENTAVOS 
(16.431.094.197,50) de los cuales QUINCE MIL MILLONES DE PESOS 
($15.000.000.000.oo) ingresaron al modelo financiero con destinación a 
Iluminación Navideña con un monto de CUATRO MIL MILLONES DE PESOS 
(4.000.000.000.oo) y para desarrollos tecnológicos asociados Telegestión por 
valor de ONCE MIL MILLONES DE PESOS ($11.000.000.000.oo).  

Que en virtud de lo anterior el día 25 de septiembre, El Municipio atendiendo los 
postulados de acta bilateral procedió a expedir la Resolución No 8886 POR 
MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA TRANSFERIR LOS SALDOS EXCEDENTES 
DEL ACUMULADO DE PERIODOSANTERIORES DEL SISTEMA DE